^a Pandolfo Pandolfini was elected an orator to king René of Anjou on 14 November, ASF, LC 15, fols. 58v-60r. Genoa had been occupied by the Angevins since May 1458.

^a Otto di Guardia, the powerful policing magistracy, which since 1458 enjoyed absolute powers to deal with political crimes, see G. Antonelli, 'La magistratura degli Otto di Guardia a Firenze,' *Archivio storico italiano* 112 (1954), 3-39.

^b Corrado Vecchietti, see Mallett, *Florentine Galleys*, 42, note 4.

13

TO LORENZO DE' MEDICI IN PISA

Florence, 31 December 1463

Str, fol. 55: original; autograph; *verso*: 'Laurentio Petri filio de Medicis amico incomparabili [P]isis'; L¹, fol. 104r, autograph, prefacing Scala's *Dialogus de consolatione* (V, no. 3 below). It is included here as an independent letter containing additional material not in L¹.

Bartholomeus Scala Laurentio, Petri filio, Medici salutem dicit! Si in gravissimo casu Florentinae civitatis, non solum familiae vestrae, ob Johannis patritui e vita discessum,^a tu² hic affuisses, nulla fuisset causa cur in praesentia ob eam quidem³ rem aliquid ad te scriberem. Tute enim ipse ea audivisses et oculis inspexisses,⁴ quae nullam praeter ea consolationem desiderarent. Neque ego nunc ad te haec ut te consoler, qui me ipsum nec potuerim nec possim,⁵ sed ut quae omnes qui affuerunt maxime admirati sunt egoque imprimis, tu qui non adfuisti,⁶ tanquam praesens fueris, intelligas, fortitudinem dico ac sapientiam divinissimi viri⁷ avi tui Cosmi;⁸ quem etsi omnes qui eum novērunt vix aliter eum ferre quam tulerit suspicari potuerint,⁹ tamen tantam in eo excellentiam atque admirationem¹⁰ nullus unquam de homine aliquo concepit. Quoniam autem in ea disputatione, quam¹¹ ad te cum his¹² litteris mitto, omnia ut fere gesta sunt¹³ videbis, supervacaneum arbitror longiorem scribere ad te epistolam teque diutius detinere.¹⁴ Cosmum¹⁵ enim ipsum, quem nos loquentem seque ipsum consolantem facimus, ut quamprimum audias vehementer cupio. Vale.¹⁶

Petro patri tuo, patrono et domino meo, velim ut me quam diligentissime commendes. Vale iterum. Ex Florentia pridie kalendas Ianuarias 1463.

Exciderat mihi unum quod te scire volo. Erat Ioannes patruus tuus ex Operariis Sanctae Brigidae; tu es a meis Capitaneis^b in eius locum suffectus. Quod Deus vertat bene, a religione principum, ut reor, fecisti magistratum. Ita vero praecipit Evangelium: 'primum quaerite regnum Dei', etc.^c Deum¹⁷ precor ut hoc principum felix et faustum sit. Vale iterum.

^a Giovanni died on 1 November 1463, see ASF MAP 163, fol. 1v, cited by S. McKillop, 'Dante and *Lumen Christi*' in *Cosimo 'Il Vecchio' de' Medici*, ed. F. Ames Lewis, Oxford, 1992, 247, note 9.

^b The Captains of the Guelph Party were responsible for S. Brigida in the Paradiso.

^c Matth. 6:33.

14

TO PIERO DI COSIMO DE' MEDICI

Florence, 31 May 1464

MAP 17,415. Original. Autograph. *Verso*: '[Magnifico] Viro Petro Cosmi [de] M]edicis tanquam patri et [domino] meo singularissimo.' *Scala*, 34 [22].

Magnifice vir tanquam pater et domine mi. Ser Lorenzo, cappellano della capella della Parte Guelfa,^a è stato riputato da' Capitani havere grandemente errato, che stamani quando già s'aveva andare via, non haveva dato nissuna notitia che la capella era stata lasciata da' canonici senza alcuno ornamento. Et dicevano chi gli el aveva decto là a chi aparteneva, che haveva risposto al modo suo. E' Capitani subito feciono ornarvi come si potè, et ser Lorenzo hanno rimosso con questa conditione, che voi come Operaio ve ne eleggiate uno, potendo eleggere ancora esso medesimo volendo. Ho ve ne voluto dare notitia acciò che pensiate quello volete fare. Lui ancora credo non lo sappia, che dissono volerlo tenere tanto secreto che pervenisse alla notitia vostra. Franco Sacchetti^b si raccomanda a voi, et disse mi vi raccomandassi per sua parte, havendo a fare nuovo capellano, quello che bap-teza in San Giovanni; non mi disse il nome e io non lo so. El soprasedere non credo possi nuocere per acconciare la cosa meglio.

A voi mi raccomando. Valet. Ex Florentia die ultimo Maii 1464.

La festa^c quanto appartiene a' Capitani è ita bene et loro hanno portato lo stendardo. Servitor Bartholomeus Scala.

14a

TO LORENZO DE' MEDICI

After 1 August 1464

L¹, fol. Iv. Autograph. Dedicatory letter inscribed in the *Collectiones Cosmianae* before the Praefatio: see V:4 below.

^a The Guelf Party was patron of a chapel in S.Maria del Fiore: see D.F.Zervas, *The Parte Guelfa. Brunelleschi and Donatello*, Locust Valley, New York, 1987, 207-8.

^b Elected one of the captains of the Guelf Party in April 1464, ASF Capitani Parte Guelfa 18 rosso, fol. 11v. On Sacchetti, see M.Phillips, *The Memoir of Marco Parenti. A Life in Medici Florence*, Princeton, 1987, 55-56, 59-63, cf. Brown, *Medici in Florence*, 56, 284n, 290n.

^c Corpus Domini, on 31 May.

15

· TO NICODEMO TRANCHEDINI^a

Florence, 5 October 1464

Ri³, fol. 108v. Copy.

Bartholomeus Scala Nicodemo Tranchedino salutem. Existimavi hodie te visere sicque pollicitus etiam fueram duobus tuis nunciis, qui Guelfos a me pincernas tuo nomine afflagitabant. Pincernas quidem habebis quot voles et ubi voles. Et hic Montelupus quem ad te cum his litteris mitto, cui et iure quidem <in re> coquinaria principatum deferunt, ad te venit ut tibi inserviat. Utere eius opera: est enim et magnificus et lautus, quae duae res solent ferre omne punctum, ut ait Oracius,^b in conviviis. Mihi autem velim des veniam si ad te, occupationibus meis detentus, non accessi ut debui et promisi, praesertim si id quod volebas factum est. Bene et longum vale, et me tibi ipsi commenda. Ex Florentia die v Octobris 1464.